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in, som den nuværende sundhedsminister synes 
er en fantastisk god idé. Så kunne det ikke være, 
at det her med fixerum til de hårdest belastede 
narkomaner kunne være en hjælp for dem, som 
vi så forhåbentlig efterfølgende i Folketinget vil- 
le kunne kigge tilbage på og sige: Det var da en 
god idé 

Kl. 15:49 
Formanden: 
Ordføreren. 

- Kl. 15:49 
Sophie Løhde (V): 
Jeg kan desværre ikke nikke genkendende til de 
udenlandske forsøg, som ordføreren for SF hen- 
viser til. Det er ikke korrekt, når det flere gange i 
debatten har været fremhævet, at antallet af nar- 
kotikarelaterede dødsfald er faldet i de øvrige 
europæiske lande. Jeg kan fra EU's Narkotika- 
overvågningscenters seneste årsrapport frem- 
hæve følgende citat: 

Efter en faldende tendens i antallet af narkoti- 
karelaterede dødsfald fra 2000 til 2003 melder de 
fleste lande om stigninger i disse dødsfald for 
2003 og frem. 

Selv om der ses årlige udsving, kan jeg jo 
nævne, at der også er sket en stigning i .dødstal- 
let i lande som Spanien, Frankrig, Holland, 
Østrig, Polen, Portugal, Finland og Storbritanni- 
en -  vel at mærke, selv om jo både Holland, Spa- 
nien og andre lande som bekendt har fixerum. 

Det er altså ikke noget argument at koble de 
to ting sammen. Det er jo i hvert fald, hvad de 
udenlandske erfaringer og undersøgelser viser, 
nemlig at det nok kan være, at fixerum i de lan- 
de, hvor man har etableret dem, har været et 
svar på nogle forskellige givne ting; men at stå 
her og påstå, at det er det, som skulle have gjort, 
at nogle tal er faldet, er ganske enkelt ikke kor- 
rekt, når de tal er steget. 

Kl. 15:50 
Formanden: 
Hr. Kamal Qureshi. 

Kl. 15:50 
Kamal Qureshi (SF): 
Det var interessant, for én ting er selvfølgelig at 
have den her meget religiøse modstand, men 
noget andet er simpelt hen at stille sig op og si- 
ge, at man ikke er enig i, at de narkorelaterede 
dødsfald er faldet de steder, hvor der er fixerum, 
er i hvert fald at tale imod eksisterende viden og 
alle eksperters og andres undersøgelser. 

Lad mig nævne én udenlandsk erfaring ud 
over de mange udenlandske erfaringer, der er, 
nemlig at antallet af overdoser i Frankfurt, hvor 

man har haft fixerum, er faldet fra 150 til 30 i lø- 
bet af de første 4 år med fixerum. I Schweiz har 
man opnået, at der stort set ikke har været no- 
gen overdosisrelaterede dødsfald overhovedet, 
siden man indførte fixerum. 

Jeg synes faktisk, det er ærgerligt, at man her 
fra talerstolen simpelt hen fordrejer informatio- 
nen. Det er korrekt, at det citat, som fru Sophie 
Løhde refererer til, jo er en samlet EU-beskrivel- 
se. Der er jo ikke refereret til de steder, hvor man 
har fixerum, og hvor der er helt klare resultater, 
der viser et fald i overdødelighed. 

Kl. 15:51 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 15:51 
Sophie Løhde (V): 
Jeg er glad for, at ordføreren for SF sagde, at det 
var et korrekt citat, jeg havde læst op. 

Kan vi så ikke blive enige om -  når det frem- 
går af rapporten -  at der er sket en stigning i 
dødstallet i lande som Spanien, Frankrig, Hol- 
land, Østrig, Polen og andre steder? Kan vi så 
ikke blive enige om, hvordan de to ting så hæn- 
ger sammen, når der samtidig er etableret fixe- 
rum i.både Holland og Spanien? Er det så at si- 
ge, at tallet er faldet? Eller er det at sige, at der 
faktisk er nogle lande, som på trods af de har fi- 
xerum, har måttet konstatere, at der er sket en 
stigning? Jeg mener, det er sidstnævnte, tallene 
er udtryk for. 

Kl. 15:52 
Formanden: 
Der er yderligere en kort bemærkning fra fru 
Lone Dybkjær. 

Kl. 15:52 
Lone Dybkjær (RV): 
Det drejer sig om de her tal, der bliver fremhæ- 
vet. Det ene udelukker jo ikke det andet. Man 
kan jo sagtens i Spanien have et stigende antal 
dødsfald, samtidig med at man de steder i Spa- 
nien, hvor man har fixerum, har et lavere antal. 
De der gennemsnitstal siger jo ikke noget. Er fru 
Sophie Løhde ikke enig i det? Det hænger jo 
ikke sammen. Der er jo ikke fixerum overalt. 
Derfor må det jo være en opgave at finde ud af, 
hvordan det ser ud de steder, hvor der er fixe- 
rum, og så kan man selvfølgelig kigge på den 
generelle tendens også. I den her situation er det 
altså konkret fixerum, vi snakker om. 

KL 15:53 
Formanden: 
Ordføreren. 


